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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 32 ad L 93 - forslag til lov om ændring af lov om 
planlægning (Udmøntning af kommunalreformen) stillet af Folketingets Miljø- og Planlægnings-
udvalg 

Spørgsmål 32:
Amtspolitikerne udfører i dag et stort politisk stykke arbejde med at opnå enighed eller forståelse og ko-

ordinering mellem kommunale planer og til regionplanen. Hvem skal i fremtiden sørge for, at der skabes 
dette politiske ejerskab for eller forståelse for fælles mål? Er det ministeren selv, der skal ud og tale med 

samtlige borgmestre og udvalgsformænd eller er det noget embedsmændene i de nye decentrale statsli-

ge forvaltninger skal tage sig af?

Svar
Med lovforslaget bliver kommuneplanen den bærende plantype med mål og retningslinjer for udviklingen i 

både byerne og det åbne land. Kommunalbestyrelserne får dermed et større ansvar og dermed større 

ejerskab og en bedre forståelse for de retningslinjer, der gælder for arealanvendelsen i kommunen. Sam-

tidig får kommunerne et større ansvar for at løse opgaver på tværs af kommunegrænserne. Kan nabo-
kommuner ikke blive enige om spørgsmål vedrørende kommuneplanlægningen, som har væsentlig be-

tydning for flere kommuner, bliver det regionrådets opgave at træffe afgørelse. 

De overordnede mål for udviklingen i Danmark fremgår bl.a. af miljøministerens landsplanredegørelse, 

som vil blive udarbejdet i dialog med regionsrådene og kommunalbestyrelserne. Med lovforslaget indfø-
res en høringsfase inden ministeren afgiver denne redegørelse. Også udarbejdelsen af landsplandirekti-

ver vil ske under inddragelse af berørte myndigheder. Den styrkede landsplanlægning forventes også at 

indebære et øget behov for statslig vejledning og en øget anvendelse af dialogprojekter, hvor staten og 

de lokale myndigheder samarbejder om udviklingen i et område.

Endelig indføres med kommunalreformen den regionale udviklingsplan, som bliver et nyt strategisk plan-

værktøj. Den regionale udviklingsplan udtrykker regionrådets vision for den samlede udvikling af regio-

nen, og samarbejdet mellem kommuner og regionsråd bliver afgørende for at sikre overensstemmelse 

mellem kommuneplaner og regionsrådets fremtidsbillede af den regionale udvikling og territoriale struktur. 

Jeg forventer derfor, at der med kommunalreformen er skabt gode rammer for en frugtbar dialog om op-

gaveløsningen både på lokalt, regionalt og statsligt niveau, og der også fremover vil være tale om, at en 

række opgaver vil kunne løses på embedsmandsniveau, medens andre vil skulle løses på politisk niveau. 
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